
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 6. června 2025 

Čj. MO 515404/2025-8694  

Sp. zn. SpMO 47008/2025-8694 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 22. května 2025 Vaši žádost o poskytnutí informací. 

 

Problematika vztahu zdravotně nezpůsobilé osoby k plnění branné povinnosti je řešena v § 7 

písm. a), dále v § 21 odst. 4 zákona č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování 

(branný zákon), ve znění pozdějších předpisů.  

 

V případě, že došlo k posouzení zdravotního stavu při odvodním nebo přezkumném řízení komisí 

příslušné vojenské správy a v rámci tohoto řízení byla na základě předložených lékařských zpráv 

a nálezů výše uvedenou komisí stanovena příslušná zdravotní klasifikace a následně byl vydán 

průkaz o neschopnosti k vojenské činné službě/průkaz o osvobození od vojenské povinnosti, tzv. 

„Modrá knížka“, platí následující. 

  

Dnem vydání tohoto průkazu zanikla dané osobě branná povinnost a byla vyřazena z vojenské 

evidence. Z výše uvedeného důvodu nebude povolána k výkonu mimořádné služby při vyhlášení 

stavu ohrožení státu nebo válečného stavu a nebude povolána ani při mobilizaci. Povolána nebude 

ani k přezkumnému řízení.  

 

Problematika pracovní povinnosti fyzické osoby je řešena v § 31 odst. 3 písm. d) a § 31 odst. 5 

zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon). Fyzická 

osoba je v době krizového stavu povinna vykonávat uloženou pracovní povinnost. Uložení pracovní 

povinnosti je za krizového stavu oprávněna nařídit vláda nebo hejtman. Obsah, rozsah a místo prací 

v rámci pracovní povinnosti v době nouzového stavu a stavu ohrožení státu stanoví fyzické osobě 

hejtman pracovním příkazem. 

 

 

 

 


